
W  Piątek N " ' i w . . 10. Grudnia i83o.

W I A D O M O Ś C I  K R A J O W E .

—  Z W iddnia  —
N . Pan najwyższym swoim listem gabinetowym 

z  cl. 24- z. in. do Zastępcy W . Ochmistrza Hr. 
Czernin wydanym , raczył w inieisce c. k. M ini
stra sharbu i Prezydenta Kamery nadwornej Hr. 
Nadasdy , mianowanego c. k. Ministrem stanu i 
konferencyi z pełnieniem służby w radzie stanu, 
mianować Swoim  Prezydentem Kamery nadwor
nej Hr. K leb elsb erg , Prezydenta c. k- rządu 
Austryi niższej.

Hr. K lebelsberg złożył w d. 28. z. m. w swoim 
nowym charakterze przysięgę w ręce Cesarza Jmci 
i został potem przez Hr. Czernin ze zwyczajną 
okazałością do c. k. Kamery powszechnej wpro
wadzony i tamże wszystkim urzędnikom jako na
czelnik przedstawiony.

N. Pan najwyższein Swojern postanowieniem z 
d. 12. z. m. raczył najłaskawiej Antoniemu Glois- 
ner , Radzcy sądu szlacheckiego L w ow skiego, 
dać miejsce Radzcy sądu appellacyjnego L w ow 
skiego , opróżnione przez śmierć Stefana Kul
czyckiego.

N. Pan raczył pod d. 24. Pażdz. nadać ekse- 
kwature dyplomowi Jana Jerzego  S ch w arz, Kon
sula Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej 
W W iedniu.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Królestwo Polskie.

—  Z  W arszaw y d. 1. G rudnia. —  
Onegdajszy dzień stanowić będzie pamiętną 

epokę; w dniu tym w W arszaw ie rozpoczęto ważną 
rewolucyją. Nim w szelkie szczegóły dokładnie 
będą w iadom e, umieszczamy celniejsze wypadki. 
O d rana panowała spokojność; nagle o godzinie 
yinej wieczorem  rozniosła się w ie ś ć , że trzy 
pułki gwardyi konnej rossyjskiej rozpoczęły wal
kę z młodzieżą szkoły podchorążych i kilką hom- 
panijaini wyboroweini pułków piechoty polskiej. 
W alka była krw aw ą, żołnierze nasi i młodzież 
odznaczyła się nieustraszoną odwagą , zobustrón 
poległo  nie mało. Pułki jazdy rossyjskiej cofnęły 
się. Oddział Polaków pośpieszył do Belwederu, 
lecz  już w swem mieszkaniu nie znajdował się

W . X iąże Gesarzewicz , na którego życie targnąć 
się nikt nie iniał zamiaru. W  tejże chw ili ude
rzono w bębny i wszystko wojsko stojące w W ar
szawie stanęło pod bron ią; nie podobna uwie
rzyć , że w ciągu kilku ininut większa cześć m ie
szkańców stolicy juz okazała się w  chęci połą
czenia sie z wojskiem , do czego przyczyniła się 
m łodzież uniwersytecka. Już o godzinie 8mej 
wyłamano bramy arsenału i kilkadziesiąt tysięcy 
rozmaitej broni rozdano mieszkańcom. A z do 
świtu trwały utarczki. Pułk wołyński ze znaczną 

‘  częścią pułku grenadyjerów gwardyi p o lsk ie j, 
pod dowództwem Jenerała Zym irskiego-stanęły 
na wielkim placu broni za Muranowem. Pułk 
gwardyi Litewskiej po niejakiej walce cofnął się. 
Pułk strzelców konnej gwardyi polskiej pod do
wództwem Jenerała Kurnatowskiego, w części 
nie należał do walki. Ile dotąd w iadom o, w 
czasie tejzr nocy polegli , w B elw ederze: Jene
rałowie Zandr' i F e n c z, tudzież W ice-Prezydent 
Lubowiedzki. P rzy  pałacu Namiestnikowskim u- 
traciłi życie Jenerał Hauhe i Pułkownik M ęci- 
szewski. Jenerał Blumer przeszyty kilkunastu 
kulami. Jenerał Stanisław Potocki śmiertelnie 
raniony (już umarł). Żałowany jest powszechnie 
zacny Jenerał Nowicki , do którego strzelono w 
mniemaniu, £e jest kim innym. Jenerałow ie 
R edel i Bontan aresztowani, Jenerałow ie Esakow 
i  Engelinann poddali sio. Jenerał T rębicki za
raz w początku został zabity.

W  imieniu Mikołaja I . , Cesarza R o ssy i, Króla 
P o lsk ieg o , rada administracyjna zważywszy na
głość obecnych okoliczn ości, postanowiła w e
zwać , jakoż niniejszem wzywa do zasiadania 
w gronie swojem i wspólnego z nią działania: 
X ięcia  Adama Cznrtoryskiego, Senatora W o je 
w odę; X ięcia  Michała R ad ziw iłła , Senatora W o 
jew odo; Michała Kochanowskiego, Senatora Ka
sztelana, Ludwika Hrabię Paca , Senatora Kaszte
lana* Juliana Ursyna N iem cew icza, Sekretarza 
Senatu ; Jenerała Józefa Chłopickiego. —  D zia
ło  się w W arszaw ie d. 3o. Listopada i 83o r . —  
Minister Stanu prezyd. (podpisano) Sobolew sk i; 
M inister P rzycb. i Skarbu : (podp.) X . L u b e ck i; 
Za Radcę Sekr. Stanu, Radca Stanu n ad zw ycz.: 
(podp.) J. Tymowski.

Dowództwo wojskowe w stolicy objął Jenerał % *
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Chtopicki t a dowództwo gwardyl narodowej 
Hrabia Łubieński.

W czoraj p rzez cały dzień zaczęto urządzać 
gwardyje narodowe. —  Sklepy kupieckie były 
zamknięte. Ile dotąd wiadomo pułki rossyjskie 
zachowały się spokojnie. Pułki polskie piecho
ty i jazdy stojące po w ojew ództw ach, spiesznie 
dalą do stolicy. —

Gazety warszawskie z dnia 25. z. m. donoszą: 
Zeszłego  tygodnia członkow ie banku z radcami 
banku w zięli pod rozw agę przedmiot powięk
szenia stopy procentowej z  5 na 6 od sta przy 
pożyczaniu na papiery publiczne i przy eskonto- 
waniu wexlów. Chociaż w tej m ierze dotąd nie 
zapadła uchwała, wszelako w teraźniejszej chv\«li, 
Łiedy papiery publiczne znacznie spadły, prze
mawiają powody za tern podniesieniem stopy pro
centowej tak bardzo , iz potrzeba przypuścić, ze 
z  początkiem Grudnia stopa procentowa sześć od 
Sta , która dopiero przed sześcioma miesiącami 
zostałn zn iżon a, znowu będzie zaprowadzoną. 
Okoliczność ta może zw rócić uwagę tych osób 
i  innych i instytutów, które stoją w związku hau- 
dlowyin z bankiem , aby jeszcze wcześnie mogli 
swoje interesa uporządkować.

Hiszpanija.
G a zette  de M ndrid  don osi, iz Król hiszpań

s k i, g dy Hrabia Ofalia Królowi Francuzów od
dał swoje listy w ierzytelne jako Poseł hiszpań
ski na D w orze francuzkim , dał w d. 5. z. i d . 

francuzkiemu P osłow i P . G ro u ch y, prywatna 
posłuchanie.

Strażnicy nadbrzeżni algierscy schwytali na 
Statku płynącym pod flagą marokańską, sławnego 
rewolucyjonistę Don Juan R um i, głów nego ajen
ta junty gibraltarskiej.

Wielka Brytanija i Irlandyja.
W  d. 17. Listopada były w ielkie pokoje w 

St. Jam es, na których znajdował się X iążę Ora- 
nii , Arcybiskup Kanterburyjski, M inistrowie Sta
nu , Posłow ie zagraniczni i wielka liczba urzed-

• ł  I 0ników wojskowych i cywilnych.
W szyscy prawie urzędnicy Dworu królew skie

go  wraz z Ministrami podali swoje uwolnienie, 
m iędzy którymi znajduje się Lord H ow e,S zam - 
belan Królowej.

Podług listy nominacyjnej nowego Ministery- 
jum z d. 20. Listopada z południa, takowe ma 
być złożone z  osób następujących:

Lord Grey , pierw szy Lord skarbu ; P. Broug- 
hain , Lord K anclerz; Lord Palmerston , Sekre
tarz Stanu spraw zewnętrznych ; Lord M elbour
n e , spraw wewnętrznych; Lord G od erich , wy

działu os-d; Margr. Lansdown, Prezydent rady 
M inistrów ; Lord A lthorp, Kanclerz Izby skar
bowej ; Lord Durham , Lord tajnej p ie cz ę c i; Sir 
James Graham , pierwszy Lord adiniralicyi; P. 
K. Grant, Prezydent biura spraw wschodnio-in- 
dyshich ; Duncannon , Sekretarz w ojn y; Lord 
Auckland , Prezydent biura handlowego ( i Pan 
W ynne jest na ten nrząd wymieniony) ; P . Tornp- 
son , W ice-P rezyd en t; S ir P a rn e ll, M istrzm en- 
nicy ; Lord Holland , Kanclerz X ięstw a Lanka- 
sterskiego ; Lord H il l , naczelny W  ódz wojska 
lądow ego; X iążę D evon sh ire, Lord Podkom o
r z y ;  X iążę R ichm ond, Jenerał artyleryi; Pan 
Denmann, Jenaralny Adwokat; P. B ickertetb, 
Jeneralny S o llic ito r; P. Robert Grant, Sędzia 
Adwokat; P. Spring R ice  , Sekretarz skarbu; 
Margr. Anglesea , Lord Namiestnik Irlandyi ; Lord 
Plunkett, Lord K anclerz, P. Stanley , Sekretarz 
Irlandzki.

Podług doniesień z  Londynu spodziewano się 
ogłoszenia nominacyi nowego Minisleryjum w 
d. 22. Listopada wieczorem  w Gazecie nadwor
nej. Powyższa lista ina być rzetelną , wyjąwszy 
niektóre odmiany.

Courrier  z  d. 22. z. m. donosi : Następujący 
Członkow ie tw orzyć będą nowe hollegijuin ad- 
rniralicyi : S ir  James Graham , pierw szy Lord 
adiniralicyi; Kontr-Adm irałow ie: S ir H. Hardy i 
S ir Dundas; Kapitan Pechel i Kapitan Barring- 
to n ; pierwszym Sekretarzem będzie P. E llio t w 
miejscu P. Croker. Mówią nakouiec, że P. John 
Russel lub Sir R obert Grant będą do Ministe- 
ryjuin wojny pow ołani; przeciw nie zaś pow sze
chnie mówią , że JW ysokosć zastąpi Pa. Calkraft 
jako pierwszy Płatuik jeneraly; donosimy o tern 
jako wieści powszechnie rozszerzonej.

Członkoivie ostatniego Minisleryjum oddali w. 
d. 22. Listopada Królowi swoje uniżoność dla 
złożenia swoich pieczęci urzędowych. Król Jinć 
przyjął łaskawie Ministrów. P. Broughain, po
dług artykułu w T im e s , ma być wyniesiony do 
godności Barona Broughain Vaux.

Słychać (mówi Courrier) ,  że P. W ood prze
znaczony na prywatnego Sekretarza Hrabi Grey.

P rzeszło  stu Członkow ie rady gminnej we
zw ało Lorda Majora na piśm ie, iżby zw ołał 
wspoinnioną radę, dla naradzenia s ię , czyliby 
nie było przyzw oitą prosić K róla, oby przezna
czy ł dzień dla odwiedzenia swoich wiernych o- 
bywateli Londyńskich w Guildhall, Pochlebiają 
sobie , że Król przyjmie to zaproszenie.

Kompanija wschodnio - indyjska oddała jeden 
pnłk wojsk swoich pod rozporządzenie rzą d u , 
który przyjął to i zawiadomił d ow ód zcę, aby 
był w gotow ości do wyruszenia do provn«cM 
wzburzonych.



-  699 -

P o pow rocie P P . Cartwright i B resso n zB rn - 
se lli , X iążę W ellington i Hr. Aberdeen inieli 
narady w d. i 3. z Posłami w ielkich Mocarstw i 
Posłem  Holenderskim , dotyczące się interesów 
b e lg ijsk ich , które do godz. 2. w nocy trwały.

W  d. 17. Listopada odprawiono znowu narady 
w  biurze spraw zewnętrznych względem  spraw 
Niderlandzkich , które tylko godzinę trwały. 
Znajdowali się Posłow ie Fran cyi, Austryi i Ros- 
s y i ,  Ainbassadorowie Pruss i H olandyi, tudziez 
X iążo W ellington wraz z Hr. Aberdeen.

Journal des D eb a ts  i w iele innych Gazet pa- 
ryzkich z d. 2t. z. in. umieszczają następującą 
wiadomość z Londynu z d. 18. L ist.. C ou rn er  
Angielski , odebrany przez nadzwyczajną sposob- 

'  ność, donosi, iż Lord Grey w rozmowie zKrólein 
położył trzy warunki, które uważa jako zasadę 
każdej adminislracyi , której byłby naczelnikiem; 
żąda mianowicie najściślejszej oszczędności w« 
wszystkich wydatkach publicznych , umiarkowa
nej reformy Parlam entu, i uznania zasady nie- 
lnieszania się w sprawy innych Mocarstw. Król 
jak mówią , przystał na warunki zacnego Lorda.

F r a n c y ja .

* M onitor z d. 24. Listopada zw iera król. po
stanowienie , podług którego wszystkie publicz
c e  biblijotehi paryzkie powinny być codziennie, 
Wyjąwszy dni uroczyste od lotej do 3ciej godz. 
O t w a r t e .

Inne królewskie postanowienie upoważnia M i
nistra spraw wewnętrznych użyć na wsparcie klas

f iotrzebnycb departamentu, tnilijona, z  pięciu mi- 
ijonów franków, które ustawą z d. 8. W rześnia 

na publiczne roboty przeznaczone zostały.
Postanowienie król. znosi prepisy dotyczące 

się płacy i kosztów instnlacyi francuskich Kar
dynałów. P ła ca , którą Kardynałowie rezydujący 
na teraz we Francyji pobierają , nie będzie o n y m  

od d. 1. Stycz.nia i 83 i więcej wypłacaną. Inne 
postanowienie redukuje płace Arcybiskupa Pa- 
ryzkiego począwszy od przyszłego roku na 5o 
tysięcy franków.

Monitor zawiera dwa król. postanowienia z d. 
13. i i 5. Listopada, przez byłego Ministra woj
ny zawidziane , dotyczące się nowej organizacyi 
król. sztabu i w ielkiego sztabu jeneralnego woj
ska. P ierw sze zmniejsza zaród tytularnych O fi
cerów król. sztabu tym czasowiena 20 Pułkow ni
ków , 20 Podpułkow ników , 60 szefów batalijo- 
nu i 200 Kapitanów , ogółem na 3oo Oficerów. 
N ieobjęci tym zarodem O ficerow ie powinni byc 
w edle swoich stopni w pułkach piechoty i jazdy 
umieszczeni , z prawem wnijścia znowu do szta- 
uu , gdyby w pułkach nie awansowali. O ficero
w ie sztabo wi umieszczeni w wojsku pobierać b ę

dą swój żołd czynnej słu żb y , zaś nieumieszczeni 
płacę urlopową O ficerów jazdy ich stopnia. —  
D rugie postanowienie formuje ze wszystkich u- 
mieszczonych łub mających być umieszczonymi 
Jenerałów  wiełki sztab jenerulny wojska na rok 
i 83 i , składający się z i 5o Jenerał-Lejtnantów i  
250 Jenerałów Majorów. W  zarodzie Jenerałów 
znajdujących się w czynnej służbie , tylko po o- 
próźnienin dwóch miejsca będzie jeden awans , tak 
długo, jak zaród ten będzie miał jeszcze 100 Jene
rałów Lejtnantów i i 5o Jenerałów Majorów. Mar
szałkowie Francyi będą na radę wezwani, aby rzą
dow i przed 1. Stycznia i 83 i  podali listę Jene
rałów, którzy według nich zdają się być zdolni do 
tworzenia czynnego sztabu jeneralnego; wszelako 
żaden Jenerał mający przeszło lat 6 5 , jeżli nie 
b y ł naczelnym wodzem , nie może być na tej 
liście umieszczony. O ficerow ie w wieku lat 65 
i p rze szło , których rada M arszałków uzna za 
zd o ln ych , aby na dal należeli do wojska , tw o
rzyć beda zaród rezerw ow y sztabu jeneralnego.
Ci Marszałkowie , którzy przez radę M arszałków * 
ani do słnżby czyn nej, ani do rezerw ow ej za 
zdolnych nie będą uznani, mają natychmiast o- 
trzymać płacę reforinową .lub pensyją. Minister 
wojny upoważniony je st, udzielić Marszałkom 
potrzebne w tej m ierze listy wojska. Płaca J e
nerałów mających być użytych i należących do 
czynnego zarodu wynosić b ed zie: dla Jenera
łów  Lejtnantów 12,000, dla Jenerałów Majo
rów 8,000 fr , a owych do zarodu rezerw ow e
go należących Jenerałów Lejtnantów 8,000, J e 
nerałów Majorów 6,000 fr. T ytuł ^Gubernator 
dywiayi wojskowej* jest zniesiony. Stopnie ho
norowe dotąd dawane, ważne są tylko dla Jene
rałów i innych Oficerów pensyjonowanych. T a 
kowe nie będą na przyszłość pod żadnym pozo-* 
rem dawane.

Monitor donosi pod d. 20. Listopada, że Król 
mianował Jenerała Pelet Dyrektorem departa
mentu wojskowego.

Postanowienie król. stanowi , jak następuje:
1) Kapelani wojskowi w pułkach są zniesieni; 2) 
Osadom, twierdzom i iustytnloin w ojskow ym ,gdzie 
duchowieństwo gminy nie wystarcza, aby dla 
wojska pełniło służbę bożą , jakoteż brygadzie , 
gdy się wojsko zbierze w dyw izyje lub korpusy, 
będzie dodany jeden kapelan; 3) umieszczeni na 
teraz kapelani przy korpusach powinni być bezpo
średnio Biskupom właściwych dyjecezyj do dal
szego onymi rozporządzenia odesłani. Jako w y
nagrodzenie otrzymają swoje płacę za miesięcy 
sz e ść , bez względu na ich czas służby.

W  edług G a z e t  paryzkich , raport w zględem  
sprawy byłych Ministrów ma być w d. 1. Gru
dnia sądowi Parów zdany. Postępowanie roz-
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pocznie się d. 15 . i jak sad zą, trwać ma dni 
ośm. Adwokaci oskarżonych mają mówić w na
stępującym porządku: P. Martignac naprzód za 
X ięciein  P olign ac; d ale j, P. Henuequin za P . 
de P eyron n et, P. Sauzet za P. Chantelauze i 
P . CreinieuK za P. Guernon llanrille.

W  d. 22. Listopada toczyła sie w sądzie Pa
rów  sprawa przeciw  byłemu Parowi Hrabi Ker- 
gerlay jakotez przeciw  redaktorom Quotidienne  
i '  G a zette de France. Hrabia Rergorlay odmó
w ił Prezydentow i Izby Parów przysięgi nowym 
porządkiem  rzeczy  ustanowionej. W yra ził to 
w  liście i zadał aby takowy b ył wciągniony w pro- 
to k u łlz b y ; Prezydent tego nie dozw olił. Poczern 
Hr. Rergorlay kazał takowy umieścić w Quoti- 
diene  i G a zette de France. Z  powodu tego , 
jako zamachu na konstytucyjną władzę K ró la , 
pociągniony jest Rergorlay i redaklorowie obu- 
dwóeh pism przed Izbę P arów , jako do sądu, 
do którego Hr. Rergorlay należy. W spomniony 
list wyraża , że teraźniejszy Król ze wszystkich 
Francuzów najmniej zdolny był ocalić Francyją, 
ponieważ przyw łaszczanie, do którego go namó
w io n o , musiało mu sie zbrodniczem  okazać.

c  -0  X ieciu  13ordeaux mówi to pism o, Że wycho- 
wywanyin jest w najmocniejszem przekonaniu 
■obowiązków ku F ra n cyi, ze dla jej szczęścia żyć 
będzie i powróci jej takowe. Z powodu tych
1 podobnych żaleń w rzeczonym liście umie
szczon ych, wniósł król. prokurator Persil na dwu- 
letnie w ięzienie i loooo ir. kary pieniężnej prze
ciw  Rergorlay, i na 6ooo fr. i jednoroczne w ię
zien ie przeciw  odpowiedzialnym wydawcom Quo- 
tid ienn e  i G a zette de France. Po wysłuchaniu 
oskarżenia król. prokuratora i obrony oskarżo
nych przez ich obrońców , dalsze narady (przy 
zamkniętych drzwiach) i zawyrokowanie odłożo
no do następującego posiedzenia.

N ow y M inister w ojny, Marszałek S o u lt , wy
dal do Jenerałów Lejtnantów, do jenerałnych 
Inspektorów , dowódców dyw izyj i t. d. nastę
pujący okolnik:

W  Paryżu d. 18. Listopada i 83o.
•Jenerale! P rzez zaufanie Rróla powołany na 

czoło  Ministeryjum wojny, rozpoczynam moje 
stosunki z wojskiem od tego , iż zawiadomiam 
W Pana o zasadzie mojej adm inistracyi.—  W stc- 

» pując w ślady M inistra, który świetność swojego 
pieknego wojskowego zawodu powiększy! szla
chetnym udziałem do naszej chwalebnej rew o- 
lu c y i , postanowiłem lak jak ón czyn ił, w swoim 
rozognionym  patryjotyzinie, uszanowaniu ku usta
wom , miłości ku publicznym w ładzom , w uczu
ciu dla wielkości Francuzów. Tak jak ón w i
działem , że karność w pierwszych chwilach 
w strząsnienia, które oswobodzenie Francyi zrzą

dzić m usiało, będzie w niektórych korpusach 
cokolwiek nadwerężona. Na teraz zaś i naj
mniejsza nieregularność w służbie nie znajdzie 
już uspraw iedliw ienia; Jen erałow ie, szefow ie 
i inni O ficerow ie wszystkich stopni byliby za 
to do odpowiedzialności nociągnieni i zostaliby 
karani. Zgrom adzeni około ch o rągw i, która lat 
dwadzieścia pięć Francyją uśw ietniała, musimy 
wszyscy uczuw ać, że posłuszeństwo ku ustawom 
jest naszą pierwszą powinnością, uległość i za
chowywanie karności przepisem naszego postę
powania.

Pod tarczą tych zasad może wojsko polegać 
na te in , ze bezstronna sprawiedliwość bronić 
będzie jego praw , w ypędzi łaskę i zasłudze 
wszelką zapewni nagrodę. W ojsko, pod które
go opieką Stoi sława oręża, zachowywać będzie 
ten zakład honoru, aby piękne im ię , połączoue 
ze  słowami : pżołnierz francuzkie nie nienaru- 
szenie następcom w spuściznie zostawić. R o z
k a z, który kilka klass młodych francnzkich żo ł
nierzy powołuje pod chorągwie , wymaga Jene
rale W Pana gorliw ości i wszystkich pod nim 
służących Oficerów. Doniesiesz mi W Pan do
kładnie o tych rezultatach. —  W ie lk ie  porusze
nie narodowe zaszło w oczach W Pana. Broniąc 
ustaw i utrzymując francuzką niepodległość , po
spieszyła gwardyja narodowa ze wszystkich stron 
na g łos ojczyzny. W ojsko z tego samego żrzó- 
dła co i gw^rdyje narodowe pochodzące, po
winno w nich tylko obywateli i braci widzieć. 
W spółdziałanie tych dwóch sił wojennych za
bezpiecza spokojność publiczną , jak i zaręcza 
pokój. —  B ędzie przygotowaną rewizyja ustaw 
wojskowych i pożytecznych instytucyj. Zape
wnić pomyślność żo łn ierza , uczynić aby dlań 
ojczyzna i jej ustawy miały w artość, rozszerzyć 
mu zawód, ułatwić awans, prawne rękojmie je
go przyszłości poważać i rozm nażać, to jest ży
czenie Rróla, który w pierwszych czasach na
szych swobód w alczył w szeregach wojska. Ja
ko żołnierz tego wojska, poczytam się za szczę
ś liw e g o , gdy się przyłożę do uszczęśliw ienia 
jego szlachetnych pom ysłów , atoli J en era le , 
abyin to w ykonał, muszę polegać na W Pana 
gorliw ości, jaką mi W Pan okażesz, gdy mię 
wspierać bodziesz. Przyjm iej W P an Jenerale 
i t. d i t. d.«

Monitor zawiera raport byłego Ministra woj
ny Marszałka Gerard do Króla z  d. 10. Listo
pada , w którym proponuje, aby w każdym puł
ku piechoty i jazdy była była pierwsza i druga 
szkoła , do którejby chodzili wszyscy szeregowi, 
kaprale i podoficerowie. (Dokładniejsze prze
pisy będą poźuiej ogłoszone.) Dobrowolne za- 
ciągnienie się do wojska względem czasu służby po-
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winno być wolne, gdy ochotnik ukończyw szyrok 
t8 ły  życia , obowiązuje się przynajmniej na rob 
i  przy  wnijściu do korpusu płaci wartość efek
tów , które na mocy regulaminu trwają dłużej 
jak czas na który sic zobowiązał. D obrow olne 
zaciągnienie się nie ma uwalniać od ustawy re 
krutacyjnej , lecz wysłużony czas może być po
trącony. Każdy żołnierz lub podoficer, który 
przynajmniej rok s łu ż y ł, mogą się podać do 
examinu, aby do szkoły wojskowej m ogli być 
być w  stopniu sierżanta przypuszczeni. P rzy 
jęci po dwóchletnich naukach w szkole wojsko
w ej mogą być na Podporuczników posunieni, 
i w tym stopniu wysłani zostaną do korpusów , 
gd zie  onnym dw ie trzecich części tego stopnia 
będą zastrzeżone. T rzecia  zaś część będzie da
wana podoficerom , którzy przynajmniej rok cho
d zili do drugiej szkoły pułku i odznaczyli się 
zręcznością, postępowaniem i swoją służbą. Szko
ła przygotowawcza w Ja F łech e powinna być 
zniesiona. K ról potw ierdził ten wniosek.

W  M ćm o ria l Bordo/ais  czytamy : Na granicy 
nie ma juz zbiegów . W  Psu widzieliśm y przy
bywające pow oli szczątki wojska V iga i Placen- 
c y i , które szły  od strony Oieron i  Laruns. C i 
szefow ie przybyli za niini. Z  trudnością można 
ich  było  od tego odciągnąć, aby sw ego zamia
ru zaniechali. Część koni jazdy przedano tam
i e  na targow icy S. Marcina. N iektórzy jeźdźcy 
pow rócili swoje konie właścicielom , od których
je  w zię li na kredyt.

Kolumna blisko 200 zb iegów  mając O ficerów 
na c z e le , wyszła z Pan do B ourges z  muzyka.

M ina opuścił Cainbo. N ie  wiadomo dokąd 
się uda, atoli sądzą, i i  pojedzie do B ordeaus,
a z  tąd do Paryża.

W zględ em  podania niektórych dzienników pa-
ryzkich o nowem najściu Hiszpanii przez Jene
rała Guerra , mówi Monitor z dnia 21. Listopada: 
W iadom ość ta jest zupełnie bezzasadna. List 
z F o ix  z  dnia 14- Listopada, którego treść w szel
k ie  zaufanie zasługuje, zawiera: Jenerał Guerra 
pow rócił do depar. A rriege z  Ąoo blisko zb ie
gami i oczekiw ał przem ocy rządu ,  aby się ze 
swoimi towarzyszami m ógł udać w  g łąb  kraju.

Zjednoczone Niderlandy.
Z  Hagi donoszą pod dniem 22. Listopada: J. K. 

W as. X ią lę  Fryderyk wyjechał onegdaj w ieczo
rem do W illeinstadt.

S ta a ts - Courant z  dnia i 4- Listopada donosi: 
P o  naradach Pełnom ocników A n g lii , Francyi, 
N iderlandów , A u stryi, Pruss iR o ssyi w Londy
nie w  dniu 17. z. m. i w skutek przedstawień 
uczynionych K ró lo w i, K ról Jm ć osądził za do
bre , dać dowódzcotn swojej siły  lądowej i  mor

skiej rozkaz, aby wszystkie kroki nieprzyjaciel
skie wstrzymali.

W  dniu 19. Listopada oznajmił P . Barbanson 
w  kongressie narodowym bruxelskiin, ze wiek- 
szość sekcyj centralnych oświadczyła się za 1110- 
narchiczną formą rządu, republikańską zaś tylko 
mała liczba popierała. Z  tego powodu wnęsi 
sekcyja centralna , aby Belgijuin otrzymało ino- 
narchiczną fotmę rządu. W zględem  wniosku P . 
Rodenbach dążącego do wyłączenia domu Nas- 
sauskiego od rządu w B elg iju in , doniósł P . R ai- 
kein , że we wszystkich pojedynczych sekcyjach 
jakotez w sekcyi centralnej bardzo różniły się 
zdania, wszelako większość była za te in , i dla 
tego sekcyja centralna wnosi na przyjęcie lego  
projektu. Poczem  przystąpiono na zgromadzeniu 
do narad względem  wniosku dotyczącego się 
form y rządfl, le cz  nie przyszło dzisiaj do ża
dnego rezultatu. R ząd tymczasowy doniósł kon- 
gresso w i, ze mianował komitet do spraw w e
wnętrznych złożony z P P .  van de W e y e r , Aer- 
schot, Celles, Destriveanx iN othoinb.

Na posiedzeniu kongressu narodowego w B ru - 
xelli w  dniu 22. Listopada ukończono rozpozna
nie wniosku uczynionego przez P . Rodenbach, 
dotyczącego się rprzyszłej formy rządu w B el- 
gijum.« Rezultat głosowania b y ł : za monarchiją 
174 g łosów , za rzecząpospolitą i 3.

Obadwa deputowani konferencyi londyńskiej, 
P P . Cartwright i Bresson przybyli znowu w dniu 
20. Listopada do B ru x e lli, gdzie  stanął także 
Jenerał Daine.

Jenerał Halen i jego dwaj Adjutanci zostali 
w Mons na wolność puszczeni, i  natychmiast wy
jechali do Bruxelli. W iadom ość ta , mówi Do- 
strzegacz Hennegauski, w ielkie wrażenie sprawiła.

Podług rozkazu dziennego Jenerała Nipols na
czelnego wodza wojsk holenderskich, z dnia 21. 
Listopada, stanęło zawieszenie broni miedzy II.*- 
landyją a rządem Belgijskim  na dni 10. W ojsko 
stać ma w swoich stanowiskach , które w dniu 21. 
o północy zajmowało. W  tej przerw ie czasu obie 
Strony mają wolna komunikacyją wodą i lądem 
zow em i częściami kraju , twierdzami i punktami, 
które osadziły wojska na gran icy, oddzielającej 
Belgijuin od zjednoczonych prowincyj Niderlan
dów na mocy traktatu paryzkiego z  dnia 20. Maja 
1814* Blokada portów i rzek ustaje i przywro- 

• coną jest tymczasowe wolna żegluga.
Z Bruxelli donoszą : Na wniosek komitetu wo

jennego rozporządzono, aby wszyscy inw alidzi 
jakiegobądź stopnia, jakotez wszyscy żonaci pod
oficerow ie i szeregowi, będący tu jako jeńcy w o
jenni , opatrzeni kartą drożną i odprowadzeni do 
g ra n icy , udali się do doinów swoich. Dalej 
wszyscy O ficerow ie, jeńcy wojenni, w północnej
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Brabancyi arod zen i, podoficerow ie i szeregow i, 
powinni być Uh jah jeńcy wojenni belgijscy uwa
żani i  natychmiast na wolność puszczeni ,  jeźli 
ich  uw iezienie nie ma szczególnego jeszcze po
wodu.

Gubernator cyw ilny w ielh iego  X ięitw a Lnsem- 
burshiego W illraar wydal pod dniem 16. z. m. 
odezw ę do mieszkańców tegoż X ię stw a , w  któ
rej przyw odzi onym Da p am ięć, że X ięstw o to 
aez w edle trahtatów oddane Królowi Niderlandz
kiemu, wszelako należy do zw iązku niem ieckiego, 
ze  ponieważ władztw o w ielkiego X ięztw a jest 
zapoznane i zaczep io n e, przeto Król i  W . X iążę 
stosownie do Art. 63. ahtu kongresu wiedeń
skiego w ezw ał pomocy zw iązku niem ieckiego, 
dla przywrócenia prawnego porządku w  tein Pań
stwie związku. W  końcu wzywa ich do połą
czenia się ku utrzymaniu publicznego porządku, 
dla oszczędzenia nieprzyjem ności, jahą sprowa
d zić musi użycie siły zbrojnej i t. d.

Danija.
W  dniu 16. Listopada wyszła w Kopenhadze 

następująca w duńskim i  niemieckim języku uło
żona o d ezw a : My Fryderyk V I. z łaski bożej
K ról D a n ii, W endejski i Gotejshi X iążę  S zlez- 
w ig s k i, Holsztyński , Sterm arski, Dithmarski i 
Lunneburgski, jakoteż Oldenburgski i t. d. udzie
lamy naszym wiernym poddanym w ielkich X ięstw  
S zlezw igskiego  i Holsztyńskiego naszą łaskę i 
oznajinujem y: D oszło wiadomości naszej, że
niektóre osoby postanowiły w naszych Xięstwach 
rozsiew ać fałszyw e wieści i  doświadczać, aby spo
kojnych mieszkańców do wspólnych pobudzić kro
ków , które m ogłyby być szhodliwemi dla pu
bliczn ego porządku i spohojności. P rzeciw  ka
żdemu kary-godnemu usiłowaniu przedsięweżmie- 
iny surowe środki , jakich wymagają okoliczno
ści ,  i dla tego ostrzegamy naszych kochanych 
poddanych z  ojcowską troskliwością , aby owym 
w ieściom  nie dawali wiarę. Pomyślność kraju 
i  każdego pojedyńczego już oddawna były  naj
wyższym celem naszych życzeń i usiłowań i ta- 
kieini zawsze zostaną. Uznanie naszej nieustan
nej troskliwości przez wyraz miłości i zaufanie 
naszego ludu jest dla naszego serca najdroższą 
nagrodą. Z  tego powodu spodziewamy się takie 
po naszych wiernych poddanych, że  w swojem 
zaufaniu będą na nas polegać i przekonają się, 
ze my każdy środek do dobra powszechnego 
zm ierzający w właściwym  czasie przedsięweźm ie- 
my. Zapewniamy was wszystkich o naszej kró
lewskiej życzliw ości i łasce. Dan w naszein król. 
rezydencyjonalnćm m ieście Kopenhadze dnia 16.

Listopada i83o, Fryderyk R. (L. S.) Miltberoth 
Hemmerich Juan Langhekn.c

Niemcy.
W  Hanau wybuchły w d . 20. Listopada rozru

chy Z powodu drogości chleba, atoli p rzez czyn
ność i wytrwałość wojska i korpusu zbrojnego 
obyw ateli , zostały szczęśliw ie utłumione i oko
ło  dziesiątej godzin y była spokojność przyw ró
cona.

1 Rossyja.
P rze z  decyzyją rady Państw a, potwierdzona 

w dniu 6. Sierpnia 1828. przez C esarza, otwo
rzone zostały na lat dziesięć porty Kamczatki dla 
handlu zew nętrznego; w dniu 26. Maja przybył 
do portu Apostołów Piotra i Pawła pierwszy 
okręt cudzoziemski ładowny towarami; byłto 
S u ł t a n ,  okręt amerykański , płynący z Bostonu ■ 
z  m ąką, winem i napojami m ocnem i, octem, 
smołą , farbam i, so lą , tytoniem , materyjami ba- 
wełnianeini ameryhańshiemi, materyjami jedw ab- 
nemi chińskiemi , naczyniami stołowemi i in- 
nemi różnemi artykułami. Okręt ten miał od
płynąć z tarntąd w końcu Czerwca.

C h o l e r a  m o r b u s .
Stan zdrowia M oshwy: —  W  dniu 4- Listo

pada choroba ta dotknęła 90 osób; w yzdrow iało 
1 1 2 ,  utaarło 4 3 ; w dniu 5. rano było chorych 
965, w ciągu  dnia przybyło  82 nowych chorych;

1 w yzdrow iało, aJ53 um arło; pozostało w duiu 
. rano 921 chorych. W  dniu 6. zostało do

tkniętych tą chorobą 80 o só b ; w yzdrow iało 88, 
umarło \o. W  dniu 7. rano pozostało 873 cho
rych , z  których 3j 5 obiecywało przyjść do zdro
wia ; w  dniu 7. przybyło 77  chorych , wyzdro
w iało 7 0 , umarło 5o ; pozostawało do dnia 8go 
rano chorych 85o , z których 377 obiecywało 
przyjść do zdrowia. W  ciągn dnia 8. dotknęła 
ta choroba znowu 77 osób , wyzdrow iało 6 7 , 
a nmarło 37. W  dniu 9. rano liczono chorych 
823, z  których 336 obiecywało przyjść do zdro
wia. O d początku tej epidem ii było ogółem  cho
rych 5390 , z  których umarło 2849, a wyzdro
wiało 1718.

—  Z  O dessy d. i 5. (27.) Listopada. —
Do dnia 12. t. m. poznano syinptoinata cholery 

na 4 nowych ch o ry ch , oprócz 8 daw niejszych; 
4 cinarło, a 1 ozdrowial.

W ID O W ISK A  we L W O W IE .

T e a t r  p o l s k i .  —  D*iś: A n ty k w  aryjusz ,  Komedyja 
we 3 aktach.
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